17 POSTQVAM. **Postquam** et **posteaquam** connexiuae particulae sunt. **Virgilius**: Postquam altos tetigit fluctus. Sic enim dictis sequentia copulantur. Sunt autem composita à post praepositione et quam. **Post** composita et separata inuenitur, et significat μετά graecam praepositionem, quando ordinem demonstrat, siue loci, siue 5 temporis, siue alicuius alterius rei. **Virgilius**: Post montem oppositum. Similiter dicimus: post multum temporis, post pietatem utilitas ponenda est. Accipitur etiam loco aduerbii pro postea. **Terentius**: Post faciet tamen. **Virgilius**: Post mihi non simili poena commissa luetis.

15,8 Plin. nat. 18,226 uar. 19 ex Plin. epist. 5,6,2-3 | 9-10 cf. Non. 179 (cf. Varr. Men. 23) | 12-13 Cic. inu. 2,164 | 13 ex Cic. Tusc. 3,16 | 14-16 cf. Cic. inu. 2,164 [uar.?] | 17-18 cf. Cic. Tusc. 3, 16 | 24 ex Ter. Haut. 594 | 25-26 Cic. ? fr. inc. 77 | 16,1 cf. Mart. spect. 18,5 | Mart. spect. 18,5 | 1-2 ex P. Fest. 101 | 3 et 3-5 cf. Non. 121 (Lucil. 1021 uar.; cf. Cic. Tusc. 1,10 [uar.?]) | 3 Enn.ann. 14 uar. ap. Varr. ling. 5,111 potius quam 60 uel 9,54 | 5 cf. P. Fest. 175 potius quam Varr. ling. 9,54 | 5-6 cf. Prisc. gramm. II,147,15-16 uel 214,17-18 | 6 cf. Pers. 3,84 uar. ex Lucr. 1,237 [ex Isid. orig. 1,36,17?] | 17,1 Mart. spect. 18,6 | 2 Verg. Aen. 3,662 | 3-7 cf. Prisc. gramm. III,38,15-23 (Verg. georg. 3,213; Ter. Ad. 110 uar.) | 7-8 Verg. Aen. 1,136 [ap. Prisc. gramm. III,46,11?]

15,6 ἀντιπάθια a || 18 σωφρονα a || 19-21 et comparativa — intemperantissime add. in mg. U² || 19-20 temperatissimus o || 20 intemperatissimus ov || temperatus v || temperatissime ov || 21 intemperatissime ov || Temperatus praeterea a temporo v || 23 Et om. v || 16,3 dispendium ova || 3 tuas laudes culpes a || 4 neque proficit a (recie) || 5 ne hilum] nihilum v || apocopem ova || post Lucretius add. et Persius a (Lucretius siue Persius o lemma) || E) Et v || 8 luteis v

18 Ab hoc fit **postea, posterior; á quo posterius, postremus, ultimus; á quo postremo aduerbum, quod et ad postremum dicitur, et, quo eterne usi fuerunt, postremissimus.** Et **postremitas**, pro extremitate. **Posterus**, qui post nos futurus est; **á quo posteritas.** Item, qui mox aliquem sequitur, ut postera lux, hoc est sequens. **Praeposterus**, qui primo loco est, cum deberet esse postremo; **á quo praepostere aduerbum, (c. 735) hoc est ordine conuerso.** Et in quadrupedibus **posteri pedes** qui post primos sunt. Et **posteriora**, quae **á uultu auersa** sunt. Et **postes**, quia post hostium stant. Et **posticum, posticus, postica; posthumus, postilena; posthabeo; postridie, postridianus**, de quibus superius diximus. Et **postliminium**, quod quis adeptus esse dicitur cum extra limina, hoc est terminos prouintiae, in captiuitate detentus, rursus ad propria limina reuertitur. **Paulus** iuris consultus postliminium scribit esse ius amissae rei recipienda ab extraneo et in statum pristinum restituendae inter nos ac liberos populos reges que moribus ac legibus constitutum. Nam quod bello ammisimus aut etiam circa bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimus (f° 473r) postlimino recipere, id que naturali aequitate introductum est ut qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is ubi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet. Sunt etiam qui **á post postulo** dictum uolunt, quasi post uolo, de quo paulo mox dicemus.

18,3 ex C. Gracch. ap. Gell. 15,12,3 ? | 3-4 ex Vall. eleg. 6,55 ? | 8 (2,91) cf. Isid. orig. 15,7,9
ex Prisc. gramm. III,475,7-8 | cf. 2,91 et c. 759,60 | cf. 10,121 | 9 cf. 2,89 et c. 760,4 | cf. 1,91 et 190
| 10-11 cf. P. Fest. 219 | 12-16 cf. Paul. dig. 49,15,19 pr. | 16-17 (20,3) cf. ?

18,7 pedes om. v || Et¹ om. v || Et² om. v || 8 Et om. v || 14 accipiamus dicimus ova || 15 id que]
idest ov || 16 rediisset a || Sunt — postulo add. in mg. U² || dictum uolunt Postulo v

DE TAVRO AB ELEPHANTO INTERFECTO. EPIGRAMMA XIX.

1 QVI MODO PER TOTAM. Insultat tauro qui, elephantum petere ausus, ab eo interfectus est. MODO. Paulo ante. STIMVLATVS. Agitus, percitus. Stimulus proprie instrumentum est quo punguntur boues. Vnde per metaphoram stimulum uocamus omne id á quo uexamur. Hinc stimulum carnis, stimulum uitiorum dicimus.
 5 Ab hoc fit **stimulo** uerbum, quod est agito, uexo. Hinc **stimulator**, **stimulatrix**, **stimulatio**. Et **Stimulam** deam ueteres dixerunt quae ad agendum stimularet. Stimulus autem ἀπὸ τοῦ στίξω deducitur, quod est pungo, á quo fit **stigo** latinum. Á quo **instigo**, quod similiter significat stimulo, irrito. Vnde **instigator**, **instigatrix**, **instigatio**. Et **Stigma**, nota infamiae inusta corpori, ponitur que pro ipsa infamia,
 10 ut supra diximus.

2 FLAMMIS. Nimia ira, per quam accenditur animus atque inflammatur. Flamma á graeco deducitur φλέγω, quod est ardeo. Vnde graece quoque φλόξ dicitur. Hinc **flammeum**, de quo supra diximus, quae et **flammaris toga** dicitur. Vnde **flammearii**, flammeorum infectores, á colore uiolae luteae quae **flammea** appellatur. Et
 5 **flammigena**, flamma genitus. Et **flammiger**, flamas gerens. Et **flammiuomus**, qui flamas uomit. Et **flammifer**, qui fert flamas. Et **flammesco**, accendor. Et **inflammo** accendo; cuius passuum est **inflammor**; á quo **inflammator**, **inflammatrix**, **inflammatio**.

3 Et **flagro**, ardeo; á quo **conflagro**. Hinc **flagrans** á fragrante distinguitur, quoniam flagrans incendium significat, **fragrans** uero odorem, quod spetie fracta sit maior. Ab eo **fragrantia**, hoc est odoratus, deducitur; á flagro uero **flagratio**, hoc est incendium, á quo **conflagratio**, uniuersale incendium: sicut enim aqua diluuium
 5 facit, ita ignis conflagrationem. Et **flagrum**, cuius diminutivum est **flagellum**, hoc est summa arborum pars et uirga, quod caro eo percussa conflagret, quamvis aliqui á (f° 473v) flando potius dictum uelint, quod uentorum crebros sustinet fatus. Hinc **flagriones** appellati sunt serui, sicut á uerbere uerberones. Et **flagratores**, genus hominum quod mercede flagris caedi se permittebat. Et **flagello**, quod modo signifi-
 10 ficat caedo, modo increpo. Vnde **flagitium** dicimus errorem, utpote rem uel flagris uel increpatione dignam. **Cicero**: Tantam ne obliuionem, inquit, in scripto praesertim, ut ne legens quidem, senserit quantum flagitiū admisisset? Aliquando pro scelere ponitur. Vnde **flagitiosum** dicimus, modo increpatione dignum, modo sceleratum. Ab eo fit aduerbiū **flagitiose**, hoc est scelerate si-(c.736) ue per errorem. Sunt qui á flamma **flagito** quoque deductum uelint, quasi flamas agito : est enim flagitare uehementer et

1,1 Mart. *spect.* 19,1 | 1-2 cf. Cald. | 2 Mart. *spect.* 19,1 | Mart. *spect.* 19,2 | 6 cf. Aug. *ciu.* 4,16 | 10 cf. 6,70 | 2,1 Mart. *spect.* 19,1 | ex Cald. ? | 3 (et 4) cf. 2,601 | 3-4 cf. P. Fest. 89 | 5 ex Gloss. IV,237,51 uel 411,42 ? [ex Sidon. *carm.* 13,9 ?] 13,1-3 cf. Seru. *Aen.* 1,436 | 4-5 ex Sen. *nat.* 3,29,1 [an Aug. *ciu.* 12,10 ?] ? 5-6 et 6-7 cf. Seru. *georg.* 2,299 = Isid. *orig.* 17,6,19 et al. 18 cf. Non. 28 | 8-9 cf. P. Fest. 89 | 10-12 et 13 cf. Don. *Eun.* 382 potius quam Seru. auct. *Aen.* 2,124 + Vall. *eleg.* 4,58 (cf. Cic. *Brut.* 219) | 14-16 ex Hug. *flo* ? | 15 et ? 16 ex Vall. *eleg.* 5,58 ?

1,9 notae ov || 2,2-3 Hinc — dicitur *om. v* || 6 Et¹ *om. v* || Et² *om. v* || 3,3 Ab *Up.c.* || deducitur *om. ov* || 9 permittebant *ova*

ueluti cum quadam inflammatione animi petere. A quo fit compositum efflagitare.

Cicero: Quanquam hoc causa postulat, non tamen flagitat. **Quintilianus:** Efflagitasti quotidiano conuicio ut libros quos ad Marcellum meum de institutione oratoria scriperam iam emittere inciperem.

4 Item a phlox, quod graece flammam significat, flox appellatur uiola lutea, quae et luteola a nostris dicitur, et flammea. **Plynus:** Florum prima uer nuntiantum uiola alba, tepidioribus uero locis etiam hyeme emicat; postea quea appellatur purpurea, proxime flammea, quae et flox uocatur. Item a phlox flos, quia emicat scintillat que ut flamma. Eius dimi-

5 nutiuum est flosculus. Ab hoc fit floreo, a quo floresco, quod et florefacio dicitur, hoc est florem facio. Vnde effloresco siue defloresco, florem facere desino siue florem ammitto. Et floreum, quod totum ex floribus est. Et floridum, quod floribus abundat; et florido uerbum pro floreo; a quo prata floridantia dicuntur. Et florifer ac floriger, qui fert flores. Et florifertum, quod eo die spicae ad sacra-

10 rium feruntur. Et florulentus, floribus plenus. Et Flora dea, et **Floralia**, eius deae sacra. Herculis aedituum Romae tradunt ociosum quondam ac feriatum lusisse tesseris secum utraque manu alternante in una constituisse Herculem, in altera se ipsum, sub ea conditione ut, si ipse uicisset, dispendio templi sibi coenam pararet amicam que conduceret. Si autem uictoria Herculis foret, hoc idem de pecunia sua uoluptati

15 Herculis exhiberet. Deinde, qum a se ipso tanquam ab Hercule uictus esset, debitam coenam et nobilissimam meretricem **Larentiam** deo Herculi dedisse. (f° 474r) Hanc, qum in templo dormisset, uidisse in somnis Herculem sibi commistum, ab eo que audisse ut inde discedens, cui primum iuueni obuia fieret, ab eo acciperet mercedem et eam sibi crederet ab Hercule esse persolutam. Abeunti igitur iuuenem ditissimum

20 Taracium primo occurrisse eam que dilectam secum diutius habuisse, tandem que morientem testamento haeredem instituisse. Larentiam igitur amplissimam adeptam pecuniam, ne diuinae mercedi ingrata uideretur, quod acceptissimum putauit esse numini, populum Romanum et ipsam scripsisse haeredem, statuisse que ut ex eius haereditatis annuo foenore suus natalis dies celebraretur aeditione ludorum. Senatum

25 uero, quia id flagitosum uidebatur, deam hanc esse finxisse quae floribus praeesset, eam que oportere placari ut fruges cum arboribus et uitibus bene prospere que florescerent. Itaque Floram nuncupasse et ludos ei dicatos appellauisse **Floralia**.

5 Item a Phlox, hoc est a flamma, phlegonitis deriuatur, Lapillus de quo supra diximus, in quo flamma quaedam intus ardere uidetur. Et **Phlegraeus**, de quo diximus. Et **Phlegyas** Martis filius, rex Lapitharum in Thessalia, pater Isonis et Coronidis; a quo **Phlegyae** Thessaliae populi sunt cognominati. Et **phlebes** uenae, quod

5 sanguine feruunt; a quo **phlebotomia**, incisio uenae quae fit ad sanguinem minuendum sedandi feruoris gratia. Et **phlegma** pituita; et **phlegmone**, tumor siue stupor.

3,16 ? et 17-18 cf. Vall. eleg. 5,58 (cf. Cic. *Quinct.* 13; Quint. *praef.* 1) | 4,2-4 cf. Plin. *nat.* 21,64
uar. | 9-10 cf. P. Fest. 91 | 11-23 cf. Aug. *ciu.* 6,7 | 23-27 cf. Lact. *inst.* 1,20,6-7 | 5,1-2 (2,539) cf.
Plin. *nat.* 37,189 uar. | 2-3 cf. 1,32 et 6,162 | 3-4 cf. Tort. ex Schol. *Theb.* 1,713 | 4 cf. Tort. | cf.
Tort. *Phleps* ? | 5 cf. Tort. | 6 cf. Tort.

3,17 flagitat] flagrat v || 4,9 Floriferum v || 10 Et² om. v || et³ om. v || 11 aeditum v || 17 in¹ om.
v || uidisse sibi in s. H. oa sibi u. in s. H. v || commixtum v || 18 obuiam ova || 26 ut] et v || 5,2-6 Et
— stupor add. in mg. inf. U² || 2 post de quo add. supra a || 3 Ixionis ova || 4 Phlegrae a

6 Et **flo** uerbum, quod est spiro, quia spiritus omnes calore humorem diffundente proueniunt. Hinc **flatus** spiritus uocatur, interdum que accipitur pro uento qui et ipse spiritus est. Et **flatores**: ita enim antiqui tibicines uocabant, quod flando tibias sonarent. Et **flabellum**, quo uentilatio fit per aestatem ad refrigerandum corpus.

5 **Terentius**: Heus tu, inquit, Dore, cape hoc flabellum, et uentulum huic ita facito. Hoc et **muscarium** dicitur, á muscis abigendis. **Martialis de muscario pauonino**: Lambere quae turpes prohibet tua prandia muscas, Alitis eximiae cauda superba facit. **Idem de muscario bubulo**: Sordida si paruo fuerit tibi puluere uestis, Colligat hanc tereti uerbere cauda leuis. Ab huius simi- (c. 737) litudine muscarium etiam appellatur coma illa quarundam

10 herbarum in qua semina dependent, qualis est ferulae, feniculi, aneti, oleris atri et similium. **Plyniius**: Semine in muscaris dependente, ut ferulae. Idem in papauere et similibus **scapus**, in harundinibus, iuglandibus, auellanis **panicula** appellatur. **Idem**: Alterum genus papaueris nigrum, cuius scapo inciso lacteus succus exprimitur. **Idem**: Orthominium linum fit é palustri uelut harundine, duntaxat panicula eius. Haec á pani, de quo supradiximus, similitudine nomen sortita est. Flo etiam aliquando pro eo quod est signo usurpatur, quod aes siue aurum siue argentum flando, hoc est flatu, calfaciendo signetur. Hinc (fº 474v) flatum aes et flata pecunia dicitur. Et **flauisas** prisci Latini dixerunt quos Graeci $\delta\eta\alpha\psi\phi\sigma\mu\sigma$, hoc est thesauros, nominant, quod in eos non rude aes argentum que, sed flata signata que pecunia conderetur; unde, per detractationem secundae litterae, **fa**
20 **uissae** dictae sunt cellae quaedam et specus quibus aeditui Capitolini utebantur ad custodiendas res ueteres religiosas; quod tamen non nulli á fouendo potius deductum existimant, ut superius ostendimus. Item á flo **Flemina** dicuntur qum ex labore uiæ sanguis effluit circa talum.

7 Praeterea ab eodem composita fiunt **afflo**, quod est in aliquem spiro, cuius passuum est **afflor**. **Perflo**, ulde spiro. **Efflo**, extra spiro, emitto; unde efflare animam dicimus. **Suetonius**: Priusquam efflaret animam, pro mortuo deserit iussit. **Inflo** turgefacio, tractum á folle qui flatu turgescit. **Sufflo**, notae significationis. **Plyniius**: Qui fecit dignum praeceptore puerum sufflantem languidos ignes. **Reflo**, retro spiro siue rursus spiro. Ab his **afflator**, **perflator**, **efflator**, **inflator**, **sufflator**, **reflator**, **Afflatus** quartae declinationis, **perflatus**, **inflatio**, **sufflatio**, **reflatio** deducuntur. Sufflatum etiam ueteres dixerunt tumidum et erectum, quasi uento quodam elatius factum. **Pacuuius**: Viden ut sufflatus incedit? Item **conflo**, quod modo pro sufflo accipitur. **Plyniius**: Philiscus officinam pinxit pictoris ignem conflante puer. Modo pro signo, quia hoc non nisi conflato igni fieri potest; unde conflatam pecuniam dicimus, hoc est

6,1 [et 2?] ex Hug. ? | 3 cf. P. Fest. 89 | 5 cf. Ter. *Eun.* 594-5 uar. | 6-7 Mart. 14,67 uar. et cf. tit. | 7-8 Mart. 14,68 [71] uar. et cf. tit. | 11 Plin. *nat.* 12,127 uar. | 12-13 cf. Plin. *nat.* 19,168 | 13-14 cf. Plin. *nat.* 19,15 | 14 cf. 2,592-4 et 3,346 | 17 ex Varr. *rust.* 2,1,9 ? | ex Val. Soran. Gell. 2,10,3 ? | 17-21 cf. Gell. 2,10,3-4 (Q. Valerius Soranus ap. Varr.) | 21-22 (14,7) cf. P. Fest. 88 | 22-23 cf. P. Fest. 89 [uar.?] | 7,3 cf. Suet. *Dom.* 2,3 | 5 Plin. *nat.* 34,79 | 8-9 cf. Non. 46 | 9 Pacuu. ?fr. inc. 14 [Prete 13] [ex Varr. *Men.* 6 ap. Non. 46?] | 10 cf. Plin. *nat.* 35,143

6,1 Et *om. v* | 2 que *om. v* | 3 Et *om. v* | 8-9 Muscarium etiam ab h. s. *v* | 10 oleris *U.p.c.* | 12 in glandibus *ov* | 16 calefaciendo *ov* | 19-20 Flauissae *v* | 22-7,1 flemina — eodem *add. in mg. U²* | 22 Flegma *v* | flamina *a* | 9,2 passuum *U²p.c.* | 8-9 Sufflatum — incedit *add. in mg. U²* | 8 rectum *ova* | latius *a* | 9 pro *om. o*

signatam; et figurate conflatum aes alienum, hoc est contractum debitum. Á conflator et conflatio deriuantur. Interdum etiam conflo accipitur pro eo quod est simul flo, hoc est simul spiro. Á quo conflages dicuntur loca in quae undique spirant uenti. Praeterea Difflo, quod est flatu disturbo. **Plautus:** Cuius tu legiones difflauisti spiritu. Ab hoc difflator, difflatrix, difflatio.

15 **8 TANDEM.** Ad extremum. Tandem enim, quando sine interrogatione ponitur, significat ad postremum, nouissime. **Virgilius:** Iam tandem Italiae fugientes prendimus oras. Per interrogationem uero habet quidam urgens accelerans que. **Cicero:** Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? **Virgilius:** Sed uos qui tandem, quibus aut uenistis ab oris? Non nunquam pro aliquando ponitur. **Terentius:** Ita ne tandem sororem duxit? Aliquando accipitur pro uix. **Cicero:** Tandem aliquando Quirites. **POTITVS ARDORE CORNVTO.** Assecutus quod desyderauerat cornu ferire. PVTAT. Cogitat, ut superius diximus. SIC. Quemadmodum pilae tolluntur. TOLLI. Eleuari, in altum iactari. **Cicero:** Vel in caelum nos, si fieri potuerit, humeris nostris tollemus.

9 OCCVBVIT. Periiit, oppetiit. **Cubare** proprie iacere est, unde [unde] cubantes auspicari dicebantur qui in lecto quaerebant augurium. Et cubile lectum dicimus, et **cubiculum** locum in quo cubilia sternimus; á quo **cubicularis** uestis qua intra cubiculum utimur, et **cubicularii**, qui nobis (f° 475r) in cubiculo ministrant. **Cicero:** Hunc uestri ianitores, hunc cubicularii diligunt. **Suetonius:** Sautum et repugnantem adorti Clodianus cornicularius et Maximus Parthenii libertus et Saturius decurio cubiculariorum et quidam é gladiatorio ludo uulneribus se[m]ptem contrucidarunt. Quidam tamen cubiculum á cumba deductum uolunt. **Cumbam** Sa- (c. 738) bini uocabant lecticam. **Cubilia** etiam uocamus loca in quibus ferae cubare solent. Et **cubitus**, in quo est decens flexura brachiorum, quod supra eum cubare soleamus; capitur que etiam pro mensura duorum palmorum: tanta est enim cubiti longitudi, quae et **ulna** dicitur. **Virgilius:** Tris pateat caeli spatium, non amplius ulnas. Hinc **cubitalis** mensura dicitur, et **bicubitus**, **tricubitus**, **bicubitalis**, **tricubitalis**. Quidam tamen cubitum dicunt genere neutro. **Aurelius:** Qui inde uidentur non computare nisi trecenta cubita longitudinis. **Idem:** Ac per hoc ter ducta illa cubita fieri noningenta.

10 **10 Veteres** et **cumbo** dixerunt in tertia coniugatione, quod nunc in usu non est, praeter quam in compositione. Ab his composita fiunt **accumbo**, quod significat adiaceo. Nam iacere ueteres in lectis edendo solebant. **Virgilius:** Tu das epulis accumbere diuum. Á quo **accubitus** quartae declinationis, et accubitor atque **accubitrix** uerbalia. **Occumbo** morior. **Plautus:** Haec enim postquam pater occubuit, nata est. **Decumbo**

7,12 cf. Vall. eleg. 5,94 | 14-15 cf. P. Fest. 40 potius quam Isid. orig. 14,8,27 | 15-16 cf. Non. 97 (Plaut. Mil. 17) | 8,1 Mart. spect. 19,3 | 1 et 2-5 cf. Vall. eleg. 6,21 (Verg. Aen. 6,61; Cic. Catil. 1,1; Verg. Aen. 1,369) | 5 cf. Ter. Phorm. 231 | 6 cf. Non. 405 (Cic. Catil. 2,1) | 6-7 cf. Mart. spect. 19,3 uar. [ex Cald. ?] | 7 Mart. spect. 19,4 | 7-8 cf. 1,332 | 8 Mart. spect. 19,4 | cf. Cald. | Mart. spect. 19,4 | ex Cald. ? | 8 et 9 cf. Non. 406-7 (Cic. Phil. 11,24 uar.) | 9,1 Mart. spect. 19,3 | 1-2 cf. P. Fest. 66 | 5 Cic. Verr. II,3,8 | 5-7 cf. Suet. Dom. 17,2 uar. | 7-8 cf. P. Fest. 64 | 8-9 ex Cassiod. in psalm. 4,5 uel 35,5 [et al.?] | 9 cf. Lact. opif. 10,21 | 10 cf. Isid. orig. 11,1,64 et al. | 11-12 cf. Seru. ex Suet. (ecl. 3,105) | 13 cf. Non. 201 et Isid. orig. 11,1,64 et al. | 13-14 cf. Aug. ciu. 15,27 | 14-15 cf. Aug. ciu. 15,27 [uar.?] | 10,1-2 cf. Eutych. gramm. V,468,8-9 [et Prisc. gramm. II,507,5-10 ?] | 3-4 cf. Seru. auct. [? et al.] et Aen. 1,79 | 5 Plaut. ? fr. inc. 174

7,13 deriuatur ov | 13-16 Interdum — difflatio add. in mg. inf. U² | 8,3 uero om. ov | 1 quiddam ova (recte) | 5 post tandem add. se ov | 9,1-2 post unde add. unde cubantes — augurium. Et in mg. U² del. unde² ova | 3 qua] quia v | 5 uestiri v | 7 semptem U | 7-8 Quidam — lecticam add. in mg. U² | 13 post tamen del. pro mensura U² | 10,1 Cubo v | 2 iis ova | 4 Accubatrix v

et decubo, iaceo. **Apuleius:** Decubantem excitauius feram. **Excubo** uigilo, quasi minime iaceo. Vnde excubiae dictae uigiliae, quamvis aliqui uigilias ab excubiis ita distinguant ut uigiliae tantummodo nocturnae sint, excubiae uero etiam diurnae. Et **excubitor ales gallus** uocatur, quia per uigil horas cantu indicat.

11 Et Exquiliae mons Romae maximus siue potius duo montes simul iuncti, ubi macellum erat et nunc equi marmorei conspiciuntur cum uiris seminudis lora tenentibus Phidiae et Praxitelis opera, quos Tyridatem Armeniorum regem Neronis principatu Romam portasse manifestum est. Quem Nero ut laute exciperet, Theatrum Pompeii unius diei opera totum inaurauit. In hoc etiam reliquiae sunt thermarum Diocliciani. Dictae autem sunt Exquiliae quod ibi excubiae regis essent. Vnde et Exquili*s* uicus Romae dictus est uicus Aphricus, quod ibi obsides ex Aphrica bello Punico dicuntur custodiri. Ab Exquiliis Exquolina porta appellata et Exquilinus uicus et Exquilinus lacus.

12 Et **procumbo**, quod significat prosternor; **procubo** uero uigilo, quasi porro, hoc est longe, sum a cubando. Vnde **procubitores** dicti qui noctu custodiae causa ante castra excubant qum castra hostium in propinquuo sunt. **Incumbo**, toto pectore alicui rei insisto, ut incumbo remis, incumbo studiis. **Virgilius:** Validis que incumbite remis.

5 Sed notandum quod incumbo in studia et ad studia dicimus, non autem incumbo in remos et ad remos. **Cicero:** Pergite, adolescentes, atque in haec studia in quibus estis incumbite. **Idem:** Quare incubamus, o noster Tite, ad illa paeclaras studia, et eod unde discedere non oportuit, aliquando reuertamur. Neque hoc in bonum tantummodo accipitur, sed etiam in malum.

10 **Idem:** Catoni incumbenti ad eius pernitiem. Ita enim qum accuratius quid agimus, incumbere dicimur, hoc est toto pectore procumbere, quemadmodum e contrario (f° 475v) **supini** dicuntur qui negligenter agunt. **Incubare** uero proprie dicuntur ii qui dormiunt ad accipienda responsa. **Virgilius:** Pellibus incubuit stratis. Vnde 'ille incubat Ioui' dicimus, hoc est: dormit in Capitolio ut responsa possit accipere. Incubare etiam aliquando pro coire accipitur. Vnde **incubi** dicti sunt **siluani** et **fauni**, quos improbos quandoque fuisse mulieribus compertum est et earum appetisse ac peregrisse concubitum. Item quidam daemones quos Galli **Clusios** nuncupant: hos non nulli existimant spiritus esse aelemento aereo corporatos. Nam, ut hoc aelementum etiam qum agitatur flabello sensu corporis tactu que sentitur, ita hos daemones hanc etiam pati libidinem posse, ut quando possunt sentientibus feminis misceantur.

15 13 **Daemones** quidam scriperunt animas hominum esse et ex hominibus fieri lares si meriti boni sint, **lemures** seu **larvas** si mali; **Manes** autem dici si incertum est bonorum ne an malorum sint meritorum; illos **Eudaemonas**, hoc est: bonas ani-

10,6 Apul. ? fr. inc. 130 | 7-8 cf. Seru. Aen. 9,157 = Isid. orig. 9,3,42 potius quam Vall. eleg. 4,69 | 9 ex Ps. Verg. Moret. 2 | 11,1-6 cf. Tort. Rhoma ex Varr. ling. 5,50; ex Sexto Ruffo et Plin. nat. 33,54; ex Varr. ling. 5,49 | 7-8 cf. Varr. ling. 5,159 | 9 cf. Varr. ling. 5,50 mss. | 12,2-3 P. Fest. 252 [cf. Fest. 253] | 3-11 cf. Vall. eleg. 3,44 (Verg. Aen. 5,15; cf. Cic. orat. 1,34; Att. 2,16,3; Mur. 59) | 11-13 cf. Seru. et Aen. 7,88 (ex Plaut. Curc. 266 ?) | 13-14 ex Isid. orig. 8,11,103 ? | 14-19 cf. Aug. ciu. 15,23 | 13,1-3 cf. Aug. ciu. 9,11 ex Apul. Socr. 15 | 3-4 ex Tort. daemon ? et al.

10,8 Et om. v || 11 add. in mg. inf. U² || 1 Et om. v || 7 Exquiliis ego ex Varr. : -lis U² -liae ova || 8 appellata om. ova || 16 Clusios Galli v || 17 aero a || 13,2 Lemures sint v || 2 si³] scilicet ov || 4 Eudaemones ov

mas; hos uero **cacodaemonas**, idest malas animas appellari. (c. 739) Alii animalia,
 5 in quibus rationalis anima est, tripartito diuidunt, ut alia **dii** sint, alia **homines**, alia
daemones. Deos aiunt excelsissimum locum tenere, homines infimum, daemones
 medium; deorum sedem in caelo esse, hominum in terra, in aere daemonum. Daemo-
 nes medios, quemadmodum diis quibus inferius habitant postponendos, ita hominibus
 quibus superius, paeferendos esse. Habere cum diis communem immortalitatem cor-
 10 porum; animorum autem cum hominibus perturbationes. **Apuleius** irritari eos iniuriis
 scribit; obsequis donis que placari; gaudere honoribus, diuersis sacrorum ritibus oblectari et in omnis
 si quid neglecti fuerit commoueri; ad eos pertinere diuinations augurum, aruspicum, uatum ac somni-
 orum, magorum praeterea miracula. Breuiter autem eos diffiniens ait daemones esse gener
 15 animalia, animo passua, mente rationalia, corpore aera, tempore aeterna. Horum quinque, tria priora
 illis esse quae nobis, quartum proprium, quintum cum diis habere commune. **Homerus** deos
 omnis daemones uocat et aliquando ipsum Iouem. Nostrae uero religionis homines
 daemones appellant spiritus in caelo ab omnium rerum opifice creatos, qui de caeli
 sublimitate deieicti partim in terrae infimo, partim in hoc aere ueluti congruo sibi
 20 carcere damnati sunt, nocendi semper cupidi, à iustitia alieni, superbia tumidi, inui-
 dentia liudi, fallacia callidi, humana quandoque corpora ingredientes, uel uiuentia
 adhuc, (f° 476r) uel iam mortua, et sub humana spetie modo ineuntes mulieres qui
 incubi dicuntur, modo se uiris subiicientes qui uocantur **succubi**. Á daemone
 5 **daemonicaci** dicuntur quos supra á larua laruatos nuncupari diximus. Quidam etiam
daemonium pro daemone scripserunt.

14 **Succumbo** modo subiicior significat, modo subigor. **Succubo** uero idem est
 quod ineor. **Discumbo**, comedo, conuiuor, epulor, quod ueteres epulando iacebant.
Recumbo, iaceo, quod et **recubo** dicitur; á quo recubitus. **Virgilius**: Tityre, tu patu-
 lae recubans sub tegmine fagi. **Concumbo**, coeo; á quo **concubitus**, coitus; **concubitor**,
 5 qui coit; et **concubina**, mulier quae domi quasi uxor loco tenetur, **pallax** á Grae-
 cis dicta. **Concubo** uero conquiesco; á quo **nox concubia**, de qua supra diximus.

13,4-10 cf. Aug. *ciu.* 8,14 | 10-15 cf. Aug. *ciu.* 8,16 ex Apul. *Socr.* 12-14 et 6 et 13 | 15-16 cf.
 Aug. *ciu.* 9,1 ex Hom. *Il.* 1,222 [?] | 17-20 cf. Aug. *ciu.* 8,22 | 20 ex Aug. *ciu.* 8,23 ? | 21-22 ex
 Greg. M. *moral.* 7,36 + Isid. *orig.* 8,11,103 ? [et al.] | 23 cf. 3,64 | 23-24 e.g. Apul. *apol.* 63, Tert.
anim. 1, Aug. *ciu.* 9,19... | 14,2 ex Seru. auct. *Aen.* 1,214 uel 708 ? [et al.] | 3-4 Verg. *ecl.* 1,1 | 5-6
 cf. Tort. *pellel ex Valla eleg.* 6,48 | 6 cf. 1,10 et 4,148

13,4 hos] hoc o || Cecodaemones v || 6 excellentissimum v || 12 aruspicatum a || 14 aeria a || 22
 daemones ov || 23 daemonia U a.c. || 23-24 Quidam — scripserunt add. in mg. U² || 14,1 subigor U :
 subiungor ova || 6 Concubina nox v

DE DOMITIANI COMITATE. EPIGRAMMA XX.

1 DVM PETERET. Blanditur Domitiano quod cum promisisset se unum par gladiatorum populo daturum quod uellet et alii Mirinum gladiatorem, alii Triumphum peterent, ipse ductis in eos qui dissidebant manibus utrumque magna comitate promiserit. Constat sanè Domitianum quaestoriis muneribus quae olim ommissa reuocauerat, ita semper interfuisse ut populo potestatem faceret bina paria ex suo ludo postulandi ea que nouissime aulico apparatu induceret.

2 PETERET. Postularet: petere enim proprie postulare est. **Virgilius:** Mitiatur et magni Venulus Diomedis ad urbem qui petat auxilium. Capitur que in bonam et in malam partem, quod per ipsam rem declaratur bonum significantem aut malum. In bonam, ut 'pater salutem filii petit, seruus beniuolentiam domini'. In malam, ut 'hic petit caput alterius aut famam aut pudorem'. Haec enim in hominis perniciem petuntur. Cum uero peto habet ablativum instrumentum significantem, non in malam semper partem accipitur, ut **Valla** existimauit, sed pro instrumenti diuersitate diuersa significat, siue in rem seu in personam referatur. Et enim **petere manu** est ducere. **Virgilius:** Tartareum ille manu custodem in uincia petuit. **Petere pedibus** est ire. **Apuleius:** Dum pedibus iter faciens propinquum rus peterem. Petere ui aut impetu, aggredi. **Virgilius:** Quem petit, et sum-
(c. 740) mis adnixus uiribus urget. **Petere gladio aut ueneno aut lapide aut cornu aut alio si-** (f° 476v) mili, est inuadere, ferire et saluti insidiari. **Idem:** Iam cornu et pedibus qui spargat harenam. **Idem:** Malo me, Galathea petit lasciva puella et fugit ad salices. **Petere cursu** adipisci, obtinere. **Idem:** Quae proxima littora cursu Contendunt petere. **Petere osculis,** **petere precibus,** **petere muneribus,** **petere blanditiis** est blandiri, conciliare. **Quintilianus:** Nouercam blanditiis petit quae uult, facile suadet. **Apuleius:** Qum me lachrimis precibus que petisset. **Petere oculis est contemplari,** **petere auribus audire,** **petere naribus olfacere,** **petere tactu palpare.** Praeterea petere aliquando inquirere est. **Virgilius:** Euandrum petimus. Aliquando cupere, appetere. **Idem:** Pulchram que petunt per vulnera mortem. Interdum eligere. **Idem:** Principio sedes apibus statio que petenda. Non nunquam manere, expectare. **Idem:** Troianos haec monstra petunt.

3 Quidam petere, poscere, et postulare ita distinguunt ut petere precario sit, poscere imperio, postulare iure. Nobis magis uidetur poscere esse rem debitam atque honestam petere, unde **reposcere** est rem creditam sibi restitui petere. Postulare uero quodammodo requiri, ut res, locus, ratio, tempus postulat. Aliquando tamen ponitur pro eo quod est rem tanquam iustum petere. **Q. Curtius:** Postulabat autem magis quam petebat. Ab hoc fit **postulator** et **postulatrix** et **postulatio**, quod modo actum ipsum postulandi

1,1 Mart. *spect.* 20,1 uar. | 1-4 cf. Cald. ex Mart. *spect.* 20,1-2 | 4-6 cf. Suet. *Dom.* 4,1 uar. | 2,1 Mart. *spect.* 20,1 | 1-2 cf. Non. 366 (Verg. *Aen.* 8,9-10) | 2-7 et 8 cf. Vall. *eleg.* 5,58 | 8-9 cf. Non. 366 (Verg. *Aen.* 6,395) | 9-10 Apul. ?fr. inc. 131 | 10-11 Verg. *Aen.* 5,226 ap. Non. 366 | 11-12 cf. Vall. *eleg.* 5,58 | 12-13 cf. Non. 366 (Verg. *ecl.* 3,87 = *Aen.* 9,629) | 13 Verg. *ecl.* 3,64-65 ap. Vall. *eleg.* 5,58 | 13-14 cf. Non. 367 (Verg. *Aen.* 1,157-8) | 16 ex Ps. Quint. *decl.* 2,11 ? | 16-17 Apul. ?fr. inc. 132 | 18-21 cf. Non. 367 (Verg. *Aen.* 8,119; *georg.* 4,218 = *Aen.* 11,647; *georg.* 4,8; *Aen.* 9,128) | 3,1-2 cf. Don. *Andr.* 422 | 2-5 cf. Vall. *eleg.* 5,58 (Curt. 4,1,8)

1,1 VM o CVM va || per a || 3 peteret v || qui diss.] quae discedebant v || 6 novissimo v || 2,1 proprie est postulare v || 2 in om. ov || 3 declarare v || 12 post cornu add. petat ova || 3,4 res] re a || 5 tanquam rem ov || 6 postulator fit v

significat, modo epistolam quam uulgo supplicationem uocant. Et aliud uerbum **expostulo**, quod significat cum querela inquiero et quasi amicitiae officium in alio desydero. **Terentius**: Quam ipsi fecerunt ulti iniuriam expostulant. Sed frequentissime habet post se ablatium cum praepositione cum, ut 'quid habes quod mecum expostules?', hoc est conqueraris. Á quo fit **expostulatio** idest querela.

4 Á peto uero fit **petitor**, qui aliquid petit, ponitur que frequenter pro mendico, et stipem ostiatim petente qui et postulator et rogator dicitur. Locus uero in quem conuenire postulatores huius modi solent, ut erant pontes Romae et cliuus Aricinus propter confluentes ad templum Diana, proseucha dicebatur. Nam graece προσευχὴ deprecationem siue obsecrationem significat. **Iuuenal**: Aede ubi consistas, in qua te quaero proseucha?

5 Item á peto **petitio** et **petisso** uerbum, quo Veteres pro peto usi fuere, et **petulans** improbus, á quo fit **petulantia** improbitas et **petulanter** improbe. **Cicero**: Illud assequor ut si qui mihi forte maledicant, petulans, aut sanè insanus esse uidear. Aliquando tamen petulans capitur pro superbus. **Idem**: Petulanter diues. Aliquando pro lasciuus. **Virgilius**: Petulans que iuuenca. **Ouidius**: Quin etiam ut possem uerbis petulantius uti, Non semel hebrieras est simulata mihi. Quando que etiam pro impudens, inuercundus. **Cicero**: Non quod inuisitata rabie petulanter (f° 477r) in uxorem filiam que meam inuasisti. **Idem**: Desine bonos petulantissima insectari lingua. **Idem**: Bibulum petulantissimis uerbis laedis. Eiusdem ferè significationis est **proterius**, á quo **proterua** et **proteruo** uerbum, quod est improbe facio; et **proterue** aduerbiu[m] petulanter, et quo Veteres interdum usi fuerunt **proteruitas**, á quo **proteruiter**. **Cicero**: Si uidua libere, proterua petulanter, diues effuse, libidinosa meretricio more uiueret. Et **petulcus** lasciuus. **Virgilius**: Hedi que petulci. Vnde meretrices quoque petulcas ueteres dixerunt. Et **petimia** ulcera in humeris iumentorum, quod ima, hoc est profunda, petant. Et **petigo**, quae et **impetigo** dicitur, quod uicina petat, sese late summa cute diffundens. Est autem morbi genus grauissimum, quod Graeci **lichenas** uocant, et á mento ferè incipit oriri. Ideo ioculari quadam lasciuia ueteres principio **mentagram** appellauere; occupat plerunque totos uultus, oculis duntaxat exceptis; et in colla pectus que ac manus foedo uitis furfure descendit. **Tyberii** primum Caesaris principatu hic morbus in Italianam irrepit, contagione eius per quandam **Persinum** equitem Romanum quaestorium scribam ex Asia importata. Nec fe- (c. 741) minae uel serui aut ex infima plebe homines id malum sensere, sed proceres osculandi maxime consuetudine. Aduenerunt que ex Aegypto huius modi morborum parente medici hanc solam curam profitentes, ingenti suo lucro. Constat sanè **Manilium Cornutum** legatum Aquitaniae sesterzia ducenta ad eius morbi curam expendisse.

3,8-11 cf. Vall. *eleg.* 5,58 (cf. Ter. *Ad.* 595 uar.) | 4,1-2 et 2-3 et 4 cf. Schol. Iuu. 3,296 + 4,116-7 [et Iuu.?] | 2-3 [?] et 4-6 cf. Tort. (Iuu. 3,296) | 5,1 cf. Fest. 206 potius quam P. Fest. 212? | 2 ex Isid. orig. 10,213 [an Fest. 206?] et Non. 23 ex Cic. *rep.* 4,6? et al. | 2-3 cf. Non. 162 (Cic. *orat.* 2,305 uar.) | 3-6 et 6-9 cf. Vall. *eleg.* 4,105 (Cic. *Cael.* 38; Vall. [non Verg.] ex Ou. *ars 1* 1767 + Sen. *Phaedr.* 303 uel Claud. *nupt.* 84?; Ou. *epist.* 16,247-8; cf. Ps. Cic. in *Sall.* 9 [uar.?]; cf. ibid. 22 [uar.?]; Ps. *Sall.* [non Cic.] in *Tull.* 7) | 9 e.g. Auson. *Mos.* 172 uel *Odyss.* 22 | e.g. Tert. *patient.* 12,8 | 10-11 cf. Non. 121 (Pacuu. *trag.* 346)? et al. | cf. Non. 513 uel Prisc. gramm. III,71,3 (Enn. *com.* 2) | 11-13 cf. Vall. *eleg.* 4,105 (Cic. *Cael.* 38; Verg. *georg.* 4,10) + Seru. *georg.* 4,10 = Isid. orig. 10,231 | 13 cf. P. Fest. 208 [uar.?] = Fest. 209 | 4 ex Non. 160? et al. | 15 ex Ser. *Samm.* 155? | ex Cels. 5,28,17 B? et al. | 15-18 cf. Plin. *nat.* 26,2 | 18-21 cf. Plin. *nat.* 26,3 uar. | 22-24 cf. Plin. *nat.* 26,4

4,2 stipitem v || post petente *del.* et *U²* || 4,2-5,1 qui et - peto *add.* in *mg.* *inf.* *U²* || 4 post Diana*del.* πρὸς *U²* || dicebantur *ov* || 5 post deprecatio- *del.* dicitur *U²* || 5,1 et² *om.* v || 2 post petulanter *add.* aduerbiu[m] *ov* || 6 Nam *ov* || 8-9 Proterius eiusdem f. s. est v || 10 et¹ *om.* v || 11 Cic.] Idem *ova* || 12 et *om.* v || 16 λευχῆνας a || 22 modi *add.* *s.l.* *U²* || 24 Manilium v

6 Petaurum quoque nonnulli á peto deductum existimant, sed falsum est. Nam Graeci πέταυρον dicunt, quasi πέτευδον παρὰ τῷ εύδειν τὰ πετεινὰ, quasi in his uolucria insideant. Est enim petaurum supra quod homines agilitate corporum insignes ludunt, ut hastae circa quas se uoluunt, funes supra quos etiam reciproci ambulant, circuli per quos piscium se more transmittunt, tabulae ē quibus in aera pendent uno brachio se sustinentes. Volare itaque in his homines uidentur ob nimiam leuitatem. Hinc **petauristae** appellati qui ita ludunt et leuioribus saltibus mouentur. **Varro**: Galli et Germani Petauristae. Tales fieri astrologi censem eos qui sub Delphini signo oriuntur. **Martialis**: Quid si per gracie uias Petauri Inuitum iubeas subire Ladan? De his locutus est **Claudianus**: Vel qui more aiuum sese iaculantur in auras Corpora que aedificant celeri crescentia nexu.

7 Item á peto **cornipeta** qui cornu petit, et **coenipeta**, qui petit frequenter alienas coenas. **Appeto** et **expeto**, quae ita inter se differunt quod appetimus, hoc est desyderamus, quaecunque libido fert, expetimus dyntaxat honesta. Vnde de rebus expetendis scripserunt philosophi, hoc est de rebus quae merito optari et perquiri debent. Expetere etiam aliquando pro uelle usurpatur. **Pacuuius**: Dii me etsi perdunt, tamen esse adiutam exceptunt, qum prius quam intereo spatium ulciscendi danunt. Ab expeto **expetitio** fit, quae in ratione posita docet atque explanat quid faciendum fugiendum que sit. Ab appeto **appetitio**, quae á Graecis dicitur ὄρεξ, huc atque illuc rapiens atque impellens; ex quo fit ut expetitio praesit, appetitio obtemperet. Item **appetitus** et **appetentia**. **Plinius**: Vsus eius cum aceto cibi appetitiam facit. Graece ὄρεξ dicitur, quod uocabulum Latini usurpant pro uehementi illa edendi auditate, quae á uomitu fieri solet. **Iuuernalis**: Rabidam facturus orexin. **Idem**: Hinc surgit orexis, Hinc stomacho bilis. Hanc ueteres ut excitarent bibere largius solebant, deinde euomere. **Martialis**: Posthaec omnia forte si mouebit Bacchus quam solet esuritionem. Idem est enim **esuritio** et orexis.

8 **Oppeto**, occumbo, quasi mortem peto. **Virgilius**: Quis ante ora patrum Troiae sub moenibus altis Contigit oppetere. Dicimus que et simpliciter oppeto et cum additione **mortem oppeto**, sicut **expiro** et **animam expiro**, **obeo** et **mortem obeo**. Aliquando tamen (f° 477v) **oppeto** est incido, incurro. **Plautus**: Atque illa uiua uiuat et pestem oppetat.

9 Opto quod significat desydero tractum ab ope petenda, unde optat*<in>*uum modum hoc est desyderatiuum, dicunt grammatici. Quoniam uero ea quae optamus eligere sollemus et adhibitis etiam praecibus postulare, factum est, ut opto frequenter, pro precor et postulo usurpetur. **Virgilius**: Et reor et si quid ueri mens augurat opto. Item pro eligo. **Terentius**: Quod si effeceris, quod uis praemium á me optato. Hinc optio derivatur, quod significat electionem; et optati dicuntur qui electi et asciti sunt in honestum aliquem gradum, á quo optiones in turmis decurionum et in cohortibus centurionum appellatae.

6,1 cf. Hug. et Balb. l.2-3 cf. Soud. Π.1389 l 7 et 7-8 cf. Non. 56 (cf. Varr.) l 8 cf. Cald. 2,86,7 ex Firm. math. 8,15,2 l 9 Mart. 2,86,7-8 l 10-11 Claud. *Theod.* 320-1 l 7,1 [Mart.] 2,37 lemma l 2-4 cf. Vall. *eleg.* 5,7 l 5-6 cf. Non. 104 (Pacuu. *trag.* 206 uar.) l 8-9 cf. Cic. *off.* 1,101 + ? 2,18 potius quam ac. 2,24 uel fin. 3,23 l 9-10 ex Plin. *nat.* 24,106 potius quam 19,127 l 10-11 et 12 cf. Tort. (Iuu. 6,428 uar.; 11,127-8 uar.) l 13-14 Mart. 5,78,17-18 l 8,1-2 et 4 cf. Non. 361 (Verg. *Aen.* 1,95-96; Plaut. *As.* 22 uar.) l 2-3 et 3 cf. Vall. *eleg.* 5,44 l 9,1-2 cf. Diom. gramm. I,340,5 uel Prisc. II,69,2 uel 407,10-11 uel Seru. IV,411,31 uel Isid. *orig.* 1,9,4 et al. l 3 ex Isid. *orig.* 9,3,41 ? l 3-5 cf. Non. 358 (Verg. *Aen.* 7,273; cf. Ter. *Eun.* 1056-7) l 5 et 6-7 cf. Non. 67-68 (cf. Varr. [uar.?])

6 add. in mg. inf. U² || 2 πέταδον ova || τῷ Uv om. o || his] iis ova || 4 inuoluant ova || 6 iis ova || 7 petauristi lemma U² || post et del. scenis U² || 9 iis ova || 7,6-7 expetere- danunt add. in mg. sin. U² || 8 ὄρεψ U || 10 cib[i] sibi v || 10-12 graece - orexis add. in mg. dext. U² || 11 usurparunt ov || 12 surgis orex v || 9-10 add. in mg. inf. U² || 1 ope] ore ov || petendo ov || optatum U² || 2 eligere] petere U²a.c.

10 Hinc etiam fit copto, de quo superius diximus; et adopto, à quo adoptio, quae duobus modis fit, ut **Caius** inquit, aut principis autoritate, aut magistratus imperio. Principis autoritate adoptamus eos, qui sui iuris sunt (hoc est non sunt amplius in parentum potestate), quae species adoptionis dicitur arrogatio, quia et is qui adoptat rogatur an uelit eum quem ad- (c. 742) ptatus est, iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur interrogatur an id fieri patiatur. Imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentum sunt, siue primum gradum liberorum obtineant, qualis est filius filia que, siue inferiorem, qualis est nepos, neptis, pronepos, proneptis. Ab adopto fit adoptatius hoc est ex adoptato filio natus. Item ab opto fit exopto, quod est uehementer desydero; et subopto, aliquantum desydero.

11 **Perpeto** continuo, hoc est ualde et sine intermissione, peto, perago, perficio. Vnde **perpetem** et **perpetuum** dicimus integrum, solidum et nunquam interruptum.

Terentius: Vtinam hoc perpetuum fiat gaudium Phrygiam uxorem ut meam unā mecum uideam liberam. Hinc fit **perpetuo** uerbum hoc est perenno, continuo. **Neuius:** Miserum me, cui datum est ut hunc solus perpetuum laborem. Et **perpetuitas** aeternitas. **Ennius:** Libertatem que mihi ut perpetuitas seruet. Et **perpetuo** aduerbiū, continue, semper. **Plynus:** Tradunt id si sale obduretur, perpetuo durare.

12 **Impeto** inuado. **Apuleius:** Iurgis me oppido impetus. Ab hoc **impetus** quod et **impes** dicitur. **Virgilius:** Impete nunc uasto. **Competo**, quod interdum est simul peto, unde **competitores** dicuntur, qui in magistratibus, in officiis, in honoribus petendis concurrunt. Interdum ualeo et quasi compos sum. **Salustius:** Sic uero quasi formidine attonitus, neque animo neque auribus, aut lingua competere. Aliquando conuenio et par sum. **Seneca:** Nihil ei magis competebat. Item compita quae sunt quadriuia, ab eo quod multae uiae simul petantur, unde Compitalia dicta sunt festa quae in compitis peragebantur. Quidam tamen compita ab eundo potius deduci putant, quod multae uiae in unum coeant.

13 **Suppeto**, sufficio, suppedito. **Plynus** iunior: Cui abunde suppetunt facultates. Ab hoc **suppetiae** deriuantur, hoc est subsidium, praesidium. **Plautus:** Auxilia mihi et suppetiae sunt domi. **Idem:** Sed memento si quid saeuunt senes, suppetias mihi cum sorore ferre. Apud historicos raro casus aliquis praeter accusatum inuenitur, significat que in subsidium. **Caesar:** Nuntiabatur auxilia magna equitatus oppidanis suppetias uenire. **Idem:** Suis que rebus timens elephantis triginta relictis suis finitimiis suppetias profectus est.

14 **Repeto** rursus peto, reuertor. **Cicero:** Qum ex foro domum repeterem. Aliquando quae dicta sunt recenseo. **Idem:** Postremo quae à nobis dicta erunt breuiter repetemus. Hinc **repetitio**, quae modo **anacephaleosin** significat hoc est breuem ut ita dicam recapitu-

10,1 cf. c. 756,26-29 | 1-3 et 4-7 cf. Gai. dig. 1,7,2 pr. potius quam *inst.* 1,98-99 | 8 cf. P. Fest. 29 | 11,2 ex P. Fest. 216 | 2-4 cf. Don. et cf. Ad. 972-3 [uar.?] | 4-5 Naeu. ?fr. inc. 8 | 5-6 cf. Non. 151 (cf. Enn. ann. 333-4 uar.) | 6-7 Plin. ? | 12,1 Apul. ?fr. inc. 133 | 2 Ou. [non Verg.] met. 3,79 | 2-3 et 4-5 cf. Non. 276 (Sall. hist. 1,136) | 6 Sen. ?fr. inc. 54 [ex Non. 276?] | 6-7 cf. Porph. sat. 2,3,25-26 uel [et?] Seru. georg. 2,382 = Isid. orig. 15,16,12 [ap. Tort. s.d. N?] et al. | 7 cf. P. Fest. 40 | 8-9 ? | 13,1 Plin. iun. ? | 2-6 cf. Vall. eleg. 6,9 (Plaut. Epid. 677 uar.; 648-9 mss.; Ps. Caes. Bell. Afr. 5; cf. 25,5) | 14,1 Cic. ?fr. inc. 78 | 2 ex Cic. Cluent. 59 | 3 cf. Mart. Cap. 5,564 + ? Fortun. rhet. 2,31

10,4 arrogatio] arrogantia *ova* | 7 nepotis *a* | 8 pronepotis *a* | 8 Adoptatius *o* Adoptatiu*v* adoptatiu*s a* | 11,4 perpetuo uerbum fit *v* | Nonius *ova* | 5 perpetuam *v* | 5-6 aeternitas - perpetuitas *om. ova* | 7 obdurare *ov* | 12,2 add. nunc *U²* | 6-9 Item - coeant *add. in mg. sin. U²* | 7 petant *a* | 9 coeant *ova* | 13,5 equitatis *v* | 14,1 Qum] Dum *a*

lationem eorum quae dicta sunt; modo figuram quae á Graecis ἐπαναφορὰ, á nostris aliquando **relatum** dicitur, qum eadem pars orationis saepius per singulos ambitus aut per singula membra repetitur, hoc modo: Verres calunniatorem apponebat, Verres de causa cognoscebat, Verres pronuntiabat. Vel sic: Ille uenire hostes nuntiavit, ille uos in motum belli compulit, ille in tumultu ut ciuitas esset efficit. **Virgilius:** Te, dulcis coniunx, te solo in littore secum, Te ueniente die, te decedente canebat. Per ambitum uero in hunc modum. Tam diu T. Gracchus populo gratus fuit (f° 478r) quam diu leges ad voluntatem eius, non ad utilitatem rei pu.^{cae} compositas afferebat. Tam diu C. Gracchus quam diu legibus agrariis et frumentariis et caeteris profusionibus aerarii multitudinem imperitam promerebatur. Tam diu Saturninus plurimum potuit quam diu easdem illas frumentarias largitiones et agri diuisiones pollicebatur. Item á repeto **repetundarum** dicimus et de pecuniis **repetundis**, nec alias habet casus. Vt Verres accusatus est repetundarum et de repetundis pecuniis: nam, qum dico repetundarum, subintelligo pecuniarum, quo nomine omnia quae diuinitis constant continentur. Haec accusatio proprie cadit in eos qui, qum magistratum gerent, prouincialibus aut ui aut dolo eripuerunt pecunias aut uasa pretiosa, uestes, nauigia alia que huius modi. **Ad res uero repetendas** mitti dicimus, qum principi uel populo erecta sunt uel pecorum, uel (c. 743) hominum uel locorum ac terrarum agrorum que corpora.

15 **MYRINVM. Myrinus et Triumphus** propria nomina sunt gladiatorum. Myrini etiam alibi hic poeta mentionem facit: Nuper qum Myrino peteretur missio laeso.

16 **VTRA QVE MANV.** Ductis manibus in utranque partem dissidentium, quod facere solemus dum aliiquid liberaliter donamus uel utraque manu, idest toto animo, quoniam quae maxime cupimus ambabus ulnis amplecti solemus. **Martialis:** Haec utraque manu complexu que assere toto. **Apuleius:** Et libertatem ambabus manibus amplectens.

17 **FINIRE.** Absoluere, terminare. **Finis** est extremitas unius cuiusque rei, hoc est id in quo una quaeque res terminatur, quod á Graecis τέλος dicitur, unde finem lineae dicimus esse punctum et sphaeram nec principium habere nec finem. Hinc etiam artifices finem uocant id ad quod omnia referuntur et cuius gratia caetera fiunt, ut finis medici est curare, finis oratoris benedicere, finis bene uiuendi ut quidam philosophi uolunt uirtus, ut alii uoluptas. Ab hoc **confines** agri dicuntur qui eodem loco finiunt, et **confinia** termini eorum. Simili modo affines agri uicini dicuntur. Item affines sunt uiri et uxoris cognati, dicti ab eo quod due cognationes quae diuersae inter se sunt per nuptias copulantur et altera ad alterius cognationis finem accedit.

18 Ab eo affinitas deriuatur. Nomina uero eorum sunt haec. Soker, socrus, gener, nurus, uictricus, nouerca, priuignus, priuigna. Gradus uero affinitatis nulli sunt. Et quidem uxoris meae pater mihi soker est, mater est socrus, ego illis sum gener. Vxoris

14,4-8 cf. Aq. Rom. 34 (cf. Cic. *Verr.* II,2,26) | 8-9 Verg. *georg.* 4,465-6 | 9-13 cf. Aq. Rom. 34 | 14-21 cf. Vall. *eleg.* 1,35 | 15,1 Mart. *spect.* 20,1 | 1-2 cf. Cald. (Mart. 12,28[29],7) | 16,1 Mart. *spect.* 20,2 | 1-2 cf. Cald. ? | 3-4 Mart. 1,15,9 | 4 Apul. ? *fr. inc.* 134 | 17,1 Mart. *spect.* 20,3 | 2-3 cf. Macr. *somn.* 1,5,7 uel 2,2,5 uel 9 uel Mart. Cap. 6,709 ? et al. | 3 cf. Macr. *somn.* 1,21,23 ? et al. | 4-6 ex Quint. *inst.* 2,15,3 [et 2,17,22 ?] + Cic. *inu.* 1,6 + *fin.* 4,41 + *ac.* 2,131 uel *Tusc.* 5,26 ? [et passim] | 7 cf. P. Fest. 11 | 7-9 Modest. *dig.* 38,10,4,3 | 18,1-2 cf. Modest. *dig.* 38,10,4,4-5 | 2-10 cf. Modest. *dig.* 38,10,4,6

14,7 uos] nos *ova* || 10 utilita o utilia v || 11 post. C. Gracchus *add.* Remp. offendit a || 16 omnia om. *ova* || 17 qum] eum a || 16,3 ulnis *U² p.c.* || 17,5 bene dicere v || 6 qui om. v || 17,7-18,10 Simili - dicuntur *add.* in marg. inf. *U²* || 18,1 haec sunt v

meae auus mihi magnus socer est, auia magna socrus, ego illis sum progener. Et retro pater meus uxori meae magnus socer est, mater mea socrus, uxor autem illis est nurus. Et auus meus uxori meae magnus socer, auia magna socrus, uxor autem illis pronurus. Priuignus meus est uxoris meae filius ex alio uiro natus, ego illi sum ui*c>*tricus. Et é contrario uxor mea liberis meis quos ex alia uxore habeo neverca dicitur, liberi autem mei illi sunt priuigni. Viri frater leuir est, uiri soror glos, duorum fratrum uxores ianitrices dicuntur.

19 Et **finio** uerbum, modo perficio. **Apuleius:** Sine opus finiam quod incepi. Modo terminum pono, metor, unde **finitores** dicebantur quos nunc **agrorum** **mensores** uocamus. **Plautus:** Eius nunc regionis, limites, confinia determinabo, rei ego sum factus finitor. Finio etiam aliquando pro diffinio accipitur, quemadmodum et **finitio** pro diffinitione. Est autem finitio siue **diffinatio** rei praepositae propria et dilucida et breuiter comprehensa uerbis enu*n>*tatio, quae constat maxime genere, (f° 478v) spetie, diffinitionibus, propriis. Vt ‘homo est animal rationis capax, morti obnoxium’. Differt que à **descriptione** quod haec est rei praepositae per quasdam proprietates declaratio, ut ‘homo corpus est bipes, caput erectum habens spectans que in caelum’. Et **definio** quod est circumscibo, á quo **indefinitum** dicimus quod nullis rationibus circumscriptum est; unde grammatici **indefinitum** positum esse nomen affirman quando nec relatiue nec interrogatiue positum est. **Indiffinitum** uero dicimus quod non est diffinatum. **Infinitum** autem quod non habet finem. Vnde **infinitio** et **infinitas** deducuntur. **Cicero:** Quarum incursionem non solum uideamus sed etiam cogitemus infinitonem ipsam quam Apiran uocant. **Idem:** At hoc Anaximandro populari et sodali suo non persuasit. In his enim infinitatem rerum atque naturae, et in hoc mundo ipso caelum, terras, maria cognoscimus. Grammatici quoque **infinituum** modum uocant qui nec personis aliquibus nec numeris finitur. A finio etiam **praefinio** quod est praescribo et quasi finem quem non transgrediaris ostendo, á quo **praefinitum** dicimus praescriptum, constitutum. **Infinite** et in **in infinitum** aduerbia sunt significant que sine fine.

20 LITEM IOCOSAM. Contentionem quae de ludo erat. **Ludus** et **iocus** differunt sicut **Iudo** (c. 744) et **iocor** quod iocus in uerbis est, ludus potius in facto. Sed frequenter alterum pro altero ponitur. **Iuuenal**is: Quotiens uoluit Fortuna iocari. De facto enim non de uerbis intellexit. **Ouidius:** Ignaris iocos tribuit Fortuna puellis; Materia ludunt uberiore uiri. Mille fac esse iocos, turpe est nescire puellam Ludere; ludendo saepe paratur amor. Hic iocos pro ludis posuit, quod et **ioca** aliquando neutro genere dici animaduertimus. **Cicero:** Itaque ioca tua plena facetiarum. É diuerso ludum pro ioco posuit **Horatius:** Sed tamen ammoto quaeramus seria ludo. Item **Plynus**: Ludere me putas? serio peto. Nam iocos et

19,1 Apul. ?fr. inc. 135 | 2-3 cf. Non. 11 (cf. Plaut. *Poen.* 48-49) | 5-7 cf. Quint. *inst.* 7,3,2-3 [ex Vall. *dial.* 1,18 2] | 7 ex Quint. *inst.* 7,3,3 + Gell. 4,1,12 uel Isid. *orig.* 2,25,2 uel 2,29,2 uel *diff.* 2,43 ? et al. | 9 ex Mar. Victor. *defin.* p. 24,12-13 + Isid. *diff.* 2,46 ? et al. | 14-15 cf. Cic. *fin.* 1,21 ap. Non. 122 | 15-16 Cic. *ac.* 2,116 + *Tusc.* 5,105 ap. Non. 122 | 17-18 cf. Diom. gramm. I,340,33-34 uel Explan. in Don. gramm. IV,504,10 et al. | 18 et 19 cf. Pap. ? | 20,1 Mart. *spect.* 20,3 | 1-10 cf. Vall. *eleg.* 4,16 (Iuu. 3,40; cf. Ou. *ars* 3,381-2 et 3,367-8; Cic. *Att.* 14,14,1; Hor. *sat.* 1,1,27; Plin. *epist.* 1,11,2)

18,4 post socrus del. Vxor autem illis pronurus *U²* || 7 uxori v || sum illi *ova* || uitricus *U²* || 10 Lanitrices v || 19,1 siue *va* || 2 Mensorem v || 5 propositae *ova* || 6 enutiatio *U* || 6-7 differentiis *ova* || 8 propositae *va* || 12 indefinitum a || definitum a || 13 Finitas v || 15 Apiariam v || his] iis *ova* || 16 infirmitatem a || terram *ova* || 20 in om. *ova* || 20,1 LITEMICOSAM v || 3 Quoties a || 4 post Ovid add. Hos ov || ignara ov Ignarisque a || 6 et om. a

seria proprie contraria esse **Quintilianus** ostendit: locum uero, inquit, accipimus, quod est contrarium serio. Ludere etiam aliquando dicimus pro eo quod est uersibus scribere. **Virgilius:** Ludere quae uellem calamo permisit agresti. Sed hoc ferè non nisi in opusculis dicitur qualia sunt epigrammata; et huiusmodi opuscula **lusus** siue **ludi** dicuntur. Sunt qui existiment poetas carmina sua pro quadam uerecundia ludos appellasse. Item ludere quandoque pro moueri accipitur. **Virgilius:** Ludere pendentes pueros. **Terentius:** Con- (f° 479r) grum istum maximum in aqua sinito ludere paulisper. Non nunquam pro deridere, decipere. **Neuius:** Tu me ludere ausus es, Sicophanta? **Virgilius:** Multa malus simulans uana spe lusit amantem. Et pro canere, pulsare. **Gellius:** Is optime fidibus ludere á magistro eius didicerat.

21 Lusus etiam et **lusio** pro ludo ponuntur. **Suetonius:** Ac ne ex lusu quidem aleae compedium spernens. **Quintilianus:** Nec me offenderit lusus in pueris. Est hoc signum alacritatis. **Idem:** Sunt non nulli acuendis puerorum ingenii non inutiles lusus. **Cicero:** Ex multis Lusionibus nobis senibus talos relinquunt et tesserae.

22 Ludus etiam proprie dicitur locus in quo gladiatores athletae que discendi gratia exercentur: nam et ipsa exercitatio nihil aliud quam ludus est. Hinc per metaphoram et schola gramaticae aliarum que disciplinarum ludus appellatur. **Seneca:** Dionysius Tyrannus de regno electus ludi magister factus est. **Liuius:** Camillus magistrum ludi discipulos hostibus prodentem, eisdem pueris in urbem usque caedendum praebuit. Hinc **litterarium ludum** dicimus, in quo grammaticae et rhetorice docetur. **Ludum musicum**, in quo musice, ut est apud **Terentium** de Fidicina quae quotidie discebat in ludo. **Ludum armorum** in quo gladiatores discunt. Veteres omnia spectacula publica . . . in honorem deorum facta ludos uocabant. Hinc **ludi Compitalicci** dicti **ludi Liberales**, hoc est Libero patri dicati, quos Athenienses primo circa compita instituerunt, in quibus nomine praemii hircus dabatur. Ludi quando spectacula significant numero ferè pluratiuo proferuntur.

23 Á ludo deducitur **ludicus**, hoc est lusorius, iocularis, leuis. **Virgilius:** Neque enim leuia aut ludicra petuntur Praemia. Vnde **ars ludicra** dicitur ars histrionica et scenica et quicquid ludicri appellatione continetur. Nam **ludicum** quod est substantium non modo ludos histrionicos et scenicos, sed quocunque lusorium opus ac iocularre significat.

24 Item á ludo **lusor**, qui ludit; et **lusorium** quicquid ad ludum spectat. Hinc lusoria pila dicitur, et **lusoria tabula** qua tesseris uel calculis ludimus. **Martialis** de lusoria tabula: Hic mihi bisseno numeratur tessera puncto; Calculus hic gemino discolor hoste perit. Ab hoc fit **lusorie** aduerbum, hoc est ioculariter. Item **ludificor** et **ludificatio**, de quibus supra diximus ; et femininum **ludificatrix**, et **ludibrium** res uana et deridenda. **Virgi-**

(cf. Quint. *inst.* 6,3,21) | **20,11** Verg. *ecl.* 1,10 [ap. Ps. Acr. *carm.* 1,32,2 ?] | **11-12** cf. Vall. *eleg.* 4,16 | **12-13** cf. Ps. Acr. *carm.* 1,32,2 potius quam *sat.* 1,10,37 uel Porph. *carm.* 1,32,2 uel *sat.* 1,10,37 | **14-15** cf. Seru. et Aen. 8,632 (Ter. *Ad.* 377-8 var.) potius quam Seru. *georg.* 1,369 | **16** Naeu. ? fr. *inc.* 9 | **16-17** Verg. Aen. 1,352 [ap. Seru.?] | **17-18** Gell. ? [ex Cic. *Cat.* 26 ?] | **21,1** cf. Non. 133 potius quam Vall. *eleg.* 4,16 | **1-4** cf. Vall. *eleg.* 4,16 (Suet. *Cal.* 41,2; Quint. *inst.* 1,3,10; cf. 1,3,11; cf. Cic. *Cat.* 58) | **22,1-2** ex Isid. *orig.* 18,52,1 ? et al. | **3-9** cf. Vall. *eleg.* 4,16 (ex Val. Max. [non Sen.] 6,9 ext. 6 potius quam Istid. 21,5,8 et al.; ex Liu. 5,27,1-9; ex Ter. *Phorm.* 88) | **9-11** cf. Seru. *georg.* 2,380-3 | **11** ex Char. *gramm.* p. 34,15 ? | **23,1-5** cf. Vall. *eleg.* 1,3 (Verg. Aen. 12,764-5; contra Isid. *orig.* 18,16,1) | **24,1-2** e.g. Sen. *nat.* 4,11,3 uel Plin. *nat.* 7,205 | **2-3** Mart. 14,17 et tit. | **14** e.g. Vlp. *dig.* 30,50,1 | **4-5** cf. 2,626

20,13 suo v || **14** Virg.] Idem *ov* || **15** Congruum *a* || finito v || **21,1** ponitur *ova* || **22,2** et² *om.* v || **7** armatorum v || **24,4** et *om. v*

Ilius: Foliis tamen ne carmina manda, Ne turbata uolent rapidis ludibria uentis. (f° 479v) Vnde **haberi** aliquid **ludibrio** dicimus, hoc est derisui, contemptui; et **ludio** histrio. **Liuius:** Acciti ex Etruria Romam ludiones qui ad tibicinis modum saltabant. **Idem:** (c. 745) Et quia hister Thusco uerbo ludio uocabatur, huiusmodi artifices **histriones** uocati. Legimus etiam feminas **ludias** appellatas. **Martianus:** Ludiam quandam Gaditanam saltantem uidimus semicinctam. Et **ludibundus**, ludens.

25 Item composita **alludo**, quod est qum aliud dicimus et ad aliud sententia latenter refertur. **Virgilius:** Actia que Iliacis celebramus littora ludis. Dum enim ludos Aeneae narrat, allusit ad Augusti uictoram qua contra Antonium in iis locis potitus est. **Deludo** atque **eludo**, quae significant derideo, decipio. **Plautus:** Quid me deluditis et nocte exclusitis foras? **Cicero:** Sed uos ab illo irridemini et ipsi illum uicissim eluditis. **Praeludo** ante ludo, á quo **praeludium**, quod proprie significant **praecentionem**, hoc est id quod ante inchoationem cantus legitimi praemitti á cytharedis emerendi fauoris gratia solet; hinc **praeludium** á quibusdam prohoemium appellatum. **Illudo** quod modo significant per ludum noceo. **Virgilius:** Neu uariae illudant pestes. Modo derideo. Dicimus que illudo tibi et illudo te. **Idem:** Certant que illudere capto. **Idem:** Verbis uirtutem illude superbis. **Colludo** simul aliquem deludo. Vnde iuris consulti colludere causidicos dicunt qum diuersam partem adiuuant, prodita causa sua. Sic enim clientem suum simul cum aduersario ludunt, hoc est fallunt, decipiunt. **Marcus:** Praeuaricatorem esse eum ostendimus qui colludit cum reo et translative munere accusandi defungitur eò quod proprias quidem probations dissimulet, falsas uero excusationes admittat. Ab hoc **collusio** deducitur, quod praeuaricationem significant, de qua inferius disseremus.

26 Á iocus uero fit **iocor** uerbum quod, ut diximus, modo ludo significant, modo non serio loquor sed nugas ago. Aliquando facete et cum quadam uenustate loquor, unde ioci siue ioca (utroque enim modo dicimus) sunt quae Veteres **dicta** siue dicteria nominarunt. His in primis usos fuisse Plautum comicum poetam et M. Tullium sumnum oratorem constat. Vnde post mortem Plauti, qum multae eius comoediae incerte uagarentur, Plautinae tamen esse de iocorum copia iudicate sunt. De Ciceronis uero iocis libertus eius **Tiro** libros composuit, quos quidam (f° 480r) ipsius Ciceronis fuisse existimauerunt. Á iocus **iocularē** deducitur, quod modo lusorium significant, modo inane non serium, modo amoenum et uenustum. Item **iocosum**, quod modo accipitur pro eo quod ad ludum pertinet, unde iocosas contentiones dicimus quae in ludis uel de ludis oriuntur; modo inane, ut iocosa uerba, hoc est uana non seria, sed per iocum dicta; modo facetum, ut iocosus homo, hoc est facetus, lepidus, iocis abundans.